*Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ.*

ΨΑΛΜΟΣ ΚΕ'.

Τοῦτον ἔγραψεν τὸν ψαλμὸν ἐπὶ Σαούλ, ὅτε φεύγων, παρ' ἄλλοφύλοις διέτριβεν. Ἀρμόζει δὲ κατὰ τὴν ἀρετὴν καὶ τοῖς ἐν Βαβυλῶνι αἰχμαλώτοις· δικαιολογεῖται δὲ ἐν προοιμίῳ, εἰδὼς δίκαιον τὸν Θεόν.

Justum esse, illud ante omnia conatur demonstrare, quomodo causam ipse justissimam foveret, inimici autem injustam.

*Κρίνον μοι, Κύριε, ὅτι ἐγὼ ἐν ἀκακίᾳ μου ἐπο-*

A inimicos meos injuria aliqua affeci, neque damnorum aut calumniam in eos intuli: similiter neque invisibiles, quia si peccavi, non illos, sed me ipsum laesi. Restat igitur ut nullam adversum me odii occasionem habeant, sed totum quod est, ex sola oriatur invidia.

*Vers. 20. Custodi animam meam.* Ne incidat in eos; per animam autem corpus simul intellige. Ea enim est, quae corpus moderatur.

*Et eripe me.* Si aliquando cecidero. Vel aliter: *Custodi animam*, ab invisibilibus nimirum inimicis; *Et eripe me*, a sensibilibus scilicet, qui corpus meum in potestate sua habere perquirunt.

*Non confundar, quoniam speravi in te.* Sciens, inquit, quod qui sperant in te, a concepta spe non frustrantur (ut dictum est in principio psalmi), oro ne confundar, cum et ipse speraverim in te.

*Vers. 21. Innocentes et recti adhererunt mihi, qui sustinui te.* De praeteritis rebus est sermo. Alibi enim ait: *Et te exspectans non sum confusus* 19. Multos, inquit, ad emulationem attraxi, ac persuasi, ex his quae mihi contigisse viderant, te solum verum adiutorem esse, ac minime fallacem; unde etiam *Adhererunt mihi*, hoc est, mecum lege amicitiae colligati sunt: quoniam recte sentiens, te exspectavi. Sed quoniam sunt hi? Quicumque scilicet innocentes, probi, et recti, hoc est, justii. Propter hoc itaque exaudi me, ut per me alii pariter tibi gratias agant.

*Vers. 22. Libera, Deus, Israel ex omnibus tribulationibus suis.* Cum abunde ac satis pro seipso oraverit Propheta, demum pro populo etiam supplicat, qui secum pariter affligebatur. Neque enim tantum tunc agebatur populus quando regnante beato David Philistaei irrebant, si concesserimus illo tempore compositum fuisse hunc psalmum, sed et antea cum fugaretur a Saule; et postea etiam tempore Absalonis, quando multi propter ipsum opprimebantur, quos nunc Israellem appellavit, veluti ab eo descendentis: nec tamen praeter rationem fortassis fuerit intelligere, quod seipsum Propheta Israellem appellet, ea ratione quod ab illo genus traheret: et si libet, poteris etiam ad Christum orationem hanc referre ut ab eo petat

*Psalmus ipsi Davia.*

PSALMUS XXV.

Hunc psalmum beatus David eo tempore conscripsit, quando Saulem fugiens, apud Philistaeos commemoratus est. In aliquibus tamen congruente etiam illi videtur, qui captivi postea in Babylone detenti sunt. Sciens enim capivi postea Propheta Deum vere

*Vers. 1. Judica mihi Domine, quoniam ego es*

<sup>19</sup> Psal. 121, 6.

*innocentia mea ingressus sum.* Tametsi omnia, inquit, noveris, judica mihi tameu adhuc magis : hoc est, examina causam meam. In hoc enim confido, quod hactenus in innocentia mea conversatus sim. Per innocentiam vero longanimitatem ac patientiam suam intelligit. Multis enim injuriis affectus sum a Saul, et tamen injuriam in nullum retuli, tametsi sæpius potuerim, quemadmodum ex Regum historia perspicere licet.

*Et in Domino sperans, non infirmabor.* Et sperans, inquit, in Domino, ab hac sententia non decidam : quinimo invalescet semper magis, ac confirmabitur hæc mea opinio, ob summam spem, quam in ipso habeo. Hæc autem verba ad inimicos diriguntur.

*Vers. 2. Proba me, et tenta me.* Non, ut extolens se, hoc dicit, sed veluti duo hæc rogans, atque obsecrans, probari nimirum de præteritis vitæ suæ actionibus, hoc est, examinari et exquiri earum rationem ; et tentari, hoc est, experimentum ab eo sumi in futurum, an ita se gesturus sit, ut olim gesserat.

*Ure renes meos, et cor meum.* Renes concupiscentiarum significant. Per cor iram : *Ure*, inquit, hoc est proba, eo nimirum pacto, quo artifices aurum probant. Neque enim ego, aut regnum concupivi, aut in Saulem injurias ulla retuli.

*Vers. 3. Quoniam misericordia tua ante oculos meos est.* Ita dispositus sum, inquit, quia coram oculis meis misericordiam illam tuam proposui, quam omnibus iis præstas, qui patienti animo adversa omnia sustinent.

*Et placui in veritate tua.* Cum de cæteris virtutibus suis tractare intendat, quæ in progressu psalmi ponit, prius sermonem temperat, et Deo gratias agit, quod in reliquis virtutibus per illius veritatem profecerit. In lege enim tua, inquit, pollicitus es, eorum te miserturum esse, qui tibi placerent. Misericordia igitur tua, et veritas tua, horum omnium honorum mihi causa exstiterunt. Et deinceps virtutes has suas commemorat.

*Vers. 4. Non sedi cum concilio vanitatis.* Hoc est, cum iis qui ad nugas, aut ad intempestivos sermones conveniebant, aut ad fabulosa eloquia.

*Et cum iniqua agentibus introibo.* Cum iis qui mutuo inter se aut qui adversus Saulem insidias disponunt. Verisimile autem est tentatum sæpenu-mero eum fuisse ab aliquibus de conjuratione.